[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2021 года
№ 261
г. Кемь
	Об утверждении Положения о порядке установлении расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на исполнение переданных государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг», Порядком установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из бюджета Республики Карелия, утвержденным Постановлением Правительства Республики Карелия от 18 марта 2008 года № 60-П, Положением о бюджетном процессе Кемского муниципального района, утвержденным Решением Совета Кемского муниципального района от 13 октября 2016 года № 21-3/169, на основании Решения Совета Кемского муниципального района от 25 февраля 2021 года № 505 «Об установлении расходных обязательств Кемского муниципального района на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия»
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установлении расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на исполнение переданных государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг».
2. Признать утратившим силу:

 постановление администрации Кемского муниципального района от 6 мая 2019 года № 412 «Об утверждении Положения о порядке установлении расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на исполнение переданных государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»;
постановление администрации Кемского муниципального района от 10 июня 2020 года № 484 «О внесении изменения в постановление администрации Кемского муниципального района от 6 мая 2019 года № 412».
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2021 года.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Кемского муниципального района

         С.В.Долинина
утверждено
постановлением администрации
Кемского муниципального района

от 18 марта 2021года № 261
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на исполнение переданных государственных полномочий по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»
1. Настоящее Положение определяет установление расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на исполнение государственных полномочий по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг» (далее – Положение, Субвенция).
2. В соответствии с настоящим Положением администрация Кемского муниципального района является органом, организующим исполнение указанных в пункте 1 настоящего Положения расходных обязательств.

3. К функциям, связанным с осуществлением государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг относятся регулирование цен (тарифов) на следующую продукцию производственно-технического назначения, товары народного потребления и услуги:
- регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

- топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин, реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье;

- продукцию (товары), реализуемую на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях.
4. Объектом регулирования цен (тарифов) являются юридические лица или индивидуальные предприниматели, реализующие продукцию (товары) или оказывающие услуги, цены (тарифы) на которые подлежат государственному регулированию в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.

5. Выполнение функций по осуществлению государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг возлагается на отдел экономики и управления муниципальной собственностью администрации Кемского муниципального района.
6. Исполнение расходных обязательств по выполнению государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг на территории Кемского муниципального района используется норматив и соответствующие коэффициенты, применяемые Министерством финансов Республики Карелия при расчете для Кемского муниципального района объема Субвенции.

7. Средства Субвенции зачисляются на единый счет бюджета Кемского муниципального района (далее – бюджет района) и отражаются в составе доходов бюджета района в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.

8. Расходование средств субвенции осуществляется администрацией Кемского муниципального района в пределах установленных Кемскому муниципальному району Министерством финансов Республики Карелия предельных объемов финансирования на реализацию переданных государственных полномочий посредством представления документов в Управление Федерального казначейства по Республике Карелия.

9.  Направления расходования средств Субвенции:

расходы по оплате труда с начислениями специалиста, занимающего штатную должность в соответствии с  муниципальными правовыми актами;

расходы на служебные командировки;

расходы на оплату услуг связи, почтовых услуг;

расходы на текущий ремонт помещения;

расходы на приобретение программного обеспечения;

приобретение компьютерной техники и запасных частей для нее;

            расходы на приобретение бумаги и канцелярских принадлежностей;

            расходы на приобретение мебели и оборудования.

10. Ответственность за нецелевое направление и использование Субвенции, превышение норматива по осуществлению переданных государственных полномочий возлагается на отдел экономики и управления муниципальной собственностью администрации Кемского муниципального района в пределах выполняемых функций, связанных с осуществлением переданных государственных полномочий.

 11. Отчет о расходовании Субвенции предоставляется по форме, утвержденной совместным приказом уполномоченного органа и Министерства финансов Республики Карелия.

 12. По запросам органов исполнительной власти Республики Карелия администрацией Кемского муниципального района осуществляется подготовка и предоставление иной информации и документов, связанных с осуществлением переданных государственных полномочий в установленные сроки.